dignidade resultava na invalidez do rito. Neste sentido, para os donatistas, os sacramentos realizados pelos sacerdotes católicos não eram válidos, pois deveriam converter-se à Igreja donatista e serem rebatizados para se confirmarem como cristãos autênticos. Agostinho, por sua vez, para refutar a radicalidade donatista, declarava que o sacramento não depende da ação do indivíduo humano, mas sim, da Graça de Cristo.⁸⁹ Ou seja, não era a pureza do sacerdote que garantiria a eficácia sacramental. Mesmo que o sacerdote fosse consciente de alguma prática de pecado, o sacramento por ele realizado teria validade, produzindo bons frutos da mesma forma.⁹⁰ Porém, aquele pensador exortava que o pecado individual cometido pelo sacerdote será pago pelo próprio sacerdote pecador e não pelo fiel que recebeu o seu sacramento. Além disso, a condenação vai atingir o sacerdote que não for puro de coração, abrindo as brechas para sua própria condenação.⁹¹

No que concerne à discussão dos sacramentos, vale destacar uma questão específica relacionada ao sacramento do batismo. Agostinho rebateu com dureza a prática dos donatistas de rebatizarem os cristãos que se convertessem à sua Igreja. Tal prática se constituía como uma agressão ao “verdadeiro” sacramento ministrado pelos católicos.⁹² O fato de os donatistas

⁸⁹ *De Baptismo contra Don.* VII, 19, 37 (CSEL 51, 355). Do original: “*Si Baptismi gratiam hoc esse dicis quod est Baptismus, est apud haereticos: si autem Baptismus sacramentum est gratiae, ipsa uero gratia abolitio peccatorum est, non est apud haereticos Baptismi gratia. Sic est autem unum Baptisma et una Ecclesia, quemadmodum est una spes. Sicut ergo boni et mali, non habentes unam spem, possunt tamen habere unum Baptisma; ita quibus non est communis Ecclesia, potest Baptisma esse commune.*”

⁹⁰ *De Baptismo contra Don.* VI, 4, 6 (CSEL 51, 301). Do original: “*Peruersitas tradentis Baptismum non impedit fructus bonos.*”

⁹¹ *De Baptismo contra Don.* V, 8, 9 (CSEL 51, 269). Do original: “*Ita de Baptismo recte dicere possumus: Bonus est Baptismus, si quis eo legitime utatur. Et sicut non faciebant tunc ut lex bona non esset, aut ut omnino nulla esset, qui ea non legitime utebantur; sic nullo modo facit ut Baptismus bonus non sit, aut ut omnino Baptismus non sit, quisquis eo, siue quia in haeresi, siue quia in pessimis moribus uiuit, non legitime utitur. Et ideo cum uel ad unitatem catholicam, uel ad uitam tanto Sacramento dignam conuertitur, non aliud baptisma incipit habere legitimum, sed illud ipsum incipit habere legitime.*”